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ABSTRAKT

Předmětem předkládané bakalářské práce je výroba duplikátu klíče do cylindrické vložky

na základě jeho fotografie. Jako nástroj k vytvoření trojrozměrného modelu tato práce

využívá metody 3D tisku, kterou byly vytištěny dva odlišně propracované typy trojrozměr-

ných modelů klíčů. Přestože se rozměry výtisku propracovanějšího modelu liší od originá-

lu mnohem více než rozměry výtisku jednoduchého modelu, nebyl duplikát klíče zhotove-

ný podle předlohy tohoto přesnějšího výtisku funkční, zatímco duplikát zhotovený na zá-

kladě výtisku jednoduchého modelu byl plně funkční. Bylo zjištěno, že na vytvoření

funkčního duplikátu klíče touto metodou má vliv řada faktorů, např. preciznost provedení

virtuálního 3D modelu, smrštění materiálu nebo opotřebení cylindrické vložky.

Klíčová slova: 3D tisk, klíč, reverzní inženýrství, zámek.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the production of a key duplicate for a lock cylinder

based on a photograph of a key. In the thesis, the 3D printing method is used as a tool for

creation of a three-dimensional model. Two distinctly sophisticated types of three-

dimensional key models were printed using the 3D printing method. Although the size of

the print of the more sophisticated model differs from the original much more than the size

of the print of the simple model, the duplicate key made according to the more accurate

model was not functional, while the duplicate made on the basis of the simple model was

fully functional. It was found that a number of factors influence the creation of a functional

duplicate key by this method, such as the precision of the virtual 3D model, the shrinkage

of the material or the wear of the cylinder.

Keywords: 3D printing, key, reverse engineering, lock
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ÚVOD

Na začátku každého klasického výrobního procesu stojí návrh daného výrobku. Následně

jsou definovány technické parametry, na jejichž základě se daný prvek vyráběn.

U reverzního inženýrství, jak už sám název napovídá, se jedná o postup opačný tomuto

klasickému výrobnímu procesu. Na začátku tohoto procesu bývá nějaká předloha. Může

tím být například fotografie nebo i hotový výrobek, který je podroben analýze a na základě

získaných dat a měření je vytvořen co nejpřesnější digitální model, který slouží pro finální

výrobu.

Ve strojírenském průmyslu jsou při těchto reverzních postupech využívány zejména

- trojrozměrná digitalizace a CAD systémy. Vzhledem k současnému rychlému rozvoji

v oblasti 3D tisku zde nachází právě i tato technika stále větší prostor pro své uplatnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ ZÁMKY

Mechanický zámek je zařízení sloužící k zabezpečení objektů (např. domy, dopravní

prostředky, schránky nebo nábytek), které je ovládáno klíčem.

Podle konstrukce se zámky dělí na:

– dozické,

– zámky s cylindrickou vložkou.

1.1 Historie zámků

Zámky znali již dlouho před naším letopočtem, kdy byla nutnost chránit domy a majetek.

Ve svých počátcích byly zámky poměrně jednoduché. S vývojem lidské společnosti

a zároveň i s vývojem metod na jejich překonání bylo zapotřebí vytvářet složitější mecha-

nismy. Začaly se používat kolíčková stavítka, která své uplatnění nachází i v dnešních

bezpečnostních zámcích. V roce 1788 získal Robert Barron patent na zámek vybavený

stavítky. Tohoto mechanismu využíval i zámek s cylindrickou vložkou, kterou si v roce

1865 nechal patentovat americký mechanik Linus Yale (1821 – 1868). K masovému rozší-

ření tohoto typu zámku došlo na evropském kontinentu až po skončení 1. světové války.

Profilová cylindrická vložka, jak ji známe v současné době, byla patentována 11. listopadu

1924 berlínskou firmou Zeus Ikon A. G. Goerz-Werk. Výroba tohoto typu zámků na území

dnešní České republiky započala roku 1931 firmou Fáborský a Šeda (budoucí FAB)

z Rychnova nad Kněžnou. [1, 2]

1.2 Dozický zámek

Dozický zámek patří k nejjednodušším zámkům, jehož mechanismus tohoto typu zámku

(viz obr. 1) je tvořený stavítky, která jsou řízena pružinami. Vložením jednostranně

ozubeného klíče jsou stavítka uzamykající závoru proti pevnému čepu v základové desce

posouvána, čímž zároveň dochází k posunutí závory. Klasický dozický zámek se vyrábí

na dva západy [3, 4, 5].
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Obr. 1. Dozický zámek v praxi. [6]

1 – dozický klíč, 2 – závora, 3 – čep zásuvky, 4 – stavítka

Pro svou značnou jednoduchost je dozický zámek snadno překonatelný. Přispívá tomu také

velký klíčový otvor, který umožňuje bezproblémový přístup ke stavítkům. Na běžné

použití dostačující. Ještě na počátku minulého století byl tento typ zámku značně rozšířen.

Zabudovával se například do vstupních dveřích domů. V současné době ale se využívá

zejména u interiérových dveří nebo u objektů nevyžadujících zvýšenou bezpečnost

(např. nábytek, branky, vrata od kůlny apod.). [3,4]

1.3 Zámky s cylindrickou vložkou

Jelikož nabízí v jednoduché formě a za nízké finanční náklady poměrně dostačující stupeň

bezpečnosti, jsou zámky s cylindrickou vložkou nejpoužívanějším typem v západním

světě. [3]

2 3

1 4
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1.3.1 Princip zámku s cylindrickou vložkou

Cylindrická vložka se skládá z vnější obalové části (tělesa), která je vzhledem k celé

soustavě zámku ve stacionární poloze, a vnitřní otáčivé části (cylindru neboli bubínku)

ve tvaru válce (viz obr. 2). Oběma těmito částmi prochází několik vertikálně vrtaných

komor uzavřených mosaznými zátkami – tzv. stavítky. Každá komora je vyplněna

pružinou udržující stavítka v nejvyšší poloze. Bubínkem je vedena drážka pro zasunutí

klíče, která odpovídá jeho příčnému profilu. Po zasunutí správného klíče dojde na základě

jeho podélného profilu ke stlačování stavítek proti tlaku pružin a k vytvoření mezery

na úrovni rozhraní roviny vložkového tělesa a otáčivého válce, čímž se odjistí bubínek

a zub posune odemykací mechanismus zámku (tzv. závoru). Při použití nesprávného klíče

nedojde k vytvoření mezery zůstává otáčivý válec zablokován a zámek uzamčen. [1, 3, 5]

Obr. 2. Konstrukce cylindrické vložky. [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.3.2 Základní části cylindrické vložky

a) Těleso – tvoří základní kostru celé cylindrické vložky, jelikož drží všechny části

pohromadě a umožňuje ji tak jednoduše upevnit v systému zámku. V dnešní době

je nejpoužívanější profilovou cylindrickou vložkou v Evropě tzv. Europrofil. [1,

3, 5]

Podle tvaru se rozdělují např. profilové, oválné, kruhové, osmičkové aj. tělesa

cylindrických vložek. Volbu vhodného tvaru určuje následný způsob použití cylin-

drické vložky nebo výrobce, který tím zamezuje jejich využívání do konkurenčních

prvků. Dalším kritériem je délka tělesa, která je předem dána konstrukcí celého

uzamykacího systému, do něhož je cylindrická vložka zabudovaná. Rozeznáváme

cylindrické vložky např. jednostranné, oboustranné, asymetrické, symetrické,

s monolitním tělesem nebo sestavovatelé. [5]

b) Bubínek (cylindr) – v uvolněném stavu, tedy po zasunutí správného klíče, se jedná

o otáčivý válec (možnost otočení o 360°), který pomocí spojky pootáčí zubem

cylindrické vložky. Válcem radiálně prostupují sloupcové komory navazující

na komory prostupující skrze těleso. [1, 3]

c) Zub – je obdobou zubu dozického klíče. Otočením dochází k nadzvednutí závorní-

ku a následně posunutí závory až o dva západy. Podle konstrukce rozlišujeme:

– jednoduchý zub – každé otočení klíče o 360° posouvá závoru o jeden západ;

– dvojzub – otočení klíče o 360° posouvá závoru o dva západy;

– ozubený pastorek – skrze ozubený hřeben je ovládáno zasouvání a vysouvání

závor na obou stranách dveří. [3, 5]

d) Spojka – zajišťuje spojení bubínku se zubem a přenos otáčivé síly mezi

nimi (viz obr. 3).U oboustranných dveřních cylindrických vložek se využívá

spojky, která je do pohybu uváděna zešikmenou špičkou zasunutého klíče. Tento

typ spojky dovoluje zasunutí klíče pouze z jedné strany dveřní vložky. Existuje


[…]


2. Úprava fotografie 3. Vyznačení obrysů záře-
zů klíče a optimalizace

rozměrů

1. Původní fotografie
z dálky, bez měřítka

6. Výroba duplikátu klíče 5. Vytištění 3D modelu

klíče
4. Vytvoření CAD modelu

Obr. 27. Schéma postupu reverzní výroby klíče.
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6 DISKUZE

Na 3D tiskárně byly zhotoveny dva modely kopírovaného klíče:

– jednoduchý (viz obr. 21), u něhož byly vymodelovány pouze jednotlivé zářezy

klíče na čepeli a nebyla u něj brána v potaz tloušťka aktivní části čepele ani její boční

profil;

– propracovanější model (viz obr. 22), který kromě jednotlivých zářezů na čepeli

zahrnoval i tvarování bočního profilu. Také tloušťka čepele odpovídala standardnímu

rozměru klíčů určených do klasických cylindrických vložek zámků.

Při práci na kopírovacím stroji byla nejprve zhotovena kopie klíče podle propracovanějšího

trojrozměrného modelu. Po vložení takto získané kopie klíče do cylindrické vložky však

bylo zjištěno, že jednotlivé zářezy nekorespondují se stavítky zámku tak, aby jej vyrovnaly

a umožnily jeho otevření. Tento propracovanější model výtisku byl i odborníkem

zabývajícím se výrobou klíčů zhodnocen jako nekvalitní.

Proto byla kopie klíče upravena podle jednoduchého trojrozměrného výtisku. Tento výtisk

byl i po vizuálním srovnání pouhým okem kvalitnější. Jednotlivé zářezy na aktivní části

klíče byly téměř identické. Po této úpravě kopie klíče v kopírovacím stroji a následným

zasunutím do zámku se podařilo zámek odemknout bez potíží.

Tabulka III: Srovnání rozměrů zářezů originálního klíče s vytvořenými trojrozměrnými

modely a vyfrézovaným duplikátem..

Délka [mm]
Označení

zářezu
na čepeli klíče Originál klíče

Výtisk
jednoduchého

modelu

Výtisk
propracova-

nějšího
modelu

Duplikát klíče

a 4,73 4,68 4,70 4,56

b 5,26 5,23 5,17 5,12

c 5,76 5,80 5,70 5,57

d 4,87 4,95 4,83 4,72

e 5,81 5,90 5,84 5,63
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Jak je patrné z tabulky III, rozměry jednotlivých zářezů výtisku jednoduchého trojrozměr-

ného modelu klíče se od originálu liší mnohem více, než rozměry zářezů na výtisku

propracovanějším modelu. I přesto se ale s pomocí odborníka nepodařilo vytvořit funkční

duplikát klíče na základě tohoto propracovanějšího a z hlediska přesnosti rozměrů zářezů

také přesnějšího trojrozměrného modelu.

Při porovnání jednotlivých rozměrů zářezů s výše uvedeným experimentálním zjištěním,

lze konstatovat, že vliv na vytvoření funkčního duplikátu klíče na základě jeho fotografie

má několik následujících faktorů:

– preciznost provedení virtuálního 3D modelu z fotografie originálu klíče,

– smrštění materiálu během 3D tisku,

– přesnost 3D tiskárny,

– zručnost a zkušenosti osoby ovládající kopírovací stroj,

– stav (resp. opotřebení) cylindrické vložky.

Zároveň lze říci, že rozměry jednotlivých zářezů se mohou lišit, avšak mnohem důležitější

pro otevření zámku je geometrie zubů, na které stavítka dosedají. Pokud je při stejné výšce

zubu (resp. hloubce zářezu) rozevření úhlu zubu různé, stavítko dosedne do jiné pozice,

což znemožní otevření zámku.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce měla za cíl vytvořit funkční kopii klíče na základě jeho

fotografie. Během praktické části byl/y:

– vytvořeny virtuální trojrozměrné modely klíče v programu Solid Edge a to ve dvojím

provedení jednoduchého a propracovanějšího modelu;

– zhotoveny dva výtisky klíče na 3D tiskárně podle výše zmíněných trojrozměrných

modelů;

– vyroben duplikát klíče na kopírovacím stroji.

Závěrem lze konstatovat, že vyrobit model klíče pomocí 3D tiskárny a následně i jeho

duplikát není vůbec složité.

Bylo ověřeno, že k otevření staršího (opotřebovaného) zámku lze například použít

i na první dojem velmi křehký trojrozměrný výtisk. V novém a tedy neopotřebovaném

a poměrně přesném zámku by se takovýto výtisk snadno zalomil. Stejně důležitou roli

hraje toto opotřebení zámku při preciznosti provedení duplikátu klíče. V případě starší

cylindrické vložky není zapotřebí taková přesnost jednotlivých zářezů, jelikož jsou stavítka

opotřebovaná a je snazší dosáhnout otevření zámku.

S nástupem nových technologií v oblasti reverzního inženýrství, které jsou v současné

době snadno dostupné i široké veřejnosti, je velmi jednoduché prolomit bezpečnost zámku

s cylindrickou vložkou, který byl předmětem tohoto experimentu, a to přestože se nachází

ve 3. třídě bezpečnosti dle ČSN EN 1627.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitril-butadien-styren

DMP Direkt Metal Printing

FFF Fused Filament Fabrication

HIPS Houževnatý polystyren

LMP Laminated Object Manufacturing

MZS Mechanický zábranný systém

PA6 Polyamid 6

PC Polykarbonát

PJP Plastic Jet Printing

PLA Kyselina polymléčná

PVA Polyvinylalkohol

RC Bezpečnostní třída zámků (resistence class)

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering

UV Ultrafialová oblast spektra záření
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