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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Bakala František

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Demonstrace reverzního inženýrství pro zhotovení prvku z fotografií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce demonstruje reverzní způsob výroby, aplikovaný na klíč cylindrické vložky. Data
pro výrobu jsou sestavena z fotografie obecně položeného klíče. Softwarovou úpravou jsou získána
data pro výrobu duplikátu, v tomto případě přes prototyp, vytištěný metodou SLA z fotopolymeru.
Přístup studenta k řešení práce hodnotím jako výborný, problematiku řešil samostatně
po konzultacích s vedoucím práce. Kladně také hodnotím výběr tématu a zdařilou realizaci.

Diplomová práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Shoda textu práce s jinými
dokumenty je 99 %. Důvodem je shoda s autorovou prací, odevzdanou v akademickém roce
2017/2018, zavedenou do Stagu, avšak ze studijních důvodů neobhájenou. Proto práci považuji za
autorskou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce